TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11514ª SESSÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho,
Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora
Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.
Deixou de comparecer, em virtude de afastamento no período de 07.01.2025 a 21.01.2025, o
Senhor Desembargador Encinas Manfré. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Presidente parabenizou o Doutor Hélio Freitas
de Carvalho da Silveira, por sua nomeação como Vice-Presidente da Comissão Especial de
Defesa da Democracia e do Estado de Direito, da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São
Paulo. À manifestação aderiram os demais membros da Corte.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-15.2024.6.26.0066

PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MUNICIPIO DE LIMEIRA

RECORRIDA: ANA PAULA DE FARIA FERREIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO À REMESSA NECESSÁRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-33.2023.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ALEXANDRE JOSE INACIO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6335571         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600125-24.2023.6.26.0310

PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE GUARUJÁ

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-76.2023.6.26.0016

PROCEDÊNCIA: BOM JESUS DOS PERDÕES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600311-55.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: AQUI TEM BARUERI [UNIÃO / PP / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR /
PSD / AVANTE / PDT] - BARUERI - SP

RECORRIDO: RUBENS FURLAN

RECORRIDO: JOSE ROBERTO PITERI

RECORRIDA: CLAUDIA APARECIDA AFONSO MARQUES

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600472-17.2024.6.26.0118

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: SANTOS SEMPRE EM FRENTE [PP / PODE / PRTB / REPUBLICANOS /
NOVO / PSB / UNIÃO / PSD / SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SANTOS - SP

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELO RECORRIDO FACEBOOK,
PARA RECONHECER A SUA ILEGITIMIDADE, DETERMINAR A SUA EXCLUSÃO DO POLO
PASSIVO E, POR CONSEQUÊNCIA, DECLARAR EXTINTO O PROCESSO SEM A
RESOLUÇÃO DO MÉRITO QUANTO A ELE, E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA SENTENÇA E DETERMINAR A REMESSA
DO FEITO PARA A PRIMEIRA INSTÂNCIA, PARA REGULAR PROSSEGUIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600832-49.2024.6.26.0312

PROCEDÊNCIA: UCHOA - SÃO PAULO

ATA 6335571         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: UCHOA, TERRA ABENÇOADA E DE GENTE BOA
[MDB/PL/UNIÃO/FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - UCHOA - SP

RECORRIDO: JOSE CARLOS GARCIA RUBIO

RECORRIDO: CARLOS ALBERTO LOPES DAVANCO

RECORRIDO: PETERSOM WILDO SEBASTIAO GROTTO

RECORRIDA: MARIA CECILIA MARTINEZ LOURENCO

RECORRIDO: NELCI MATIUZZI

RECORRIDO: FREDERICO PAZZOTI CINCO

RECORRIDO: DECIO HENRIQUE DELA GIUSTINA

RECORRIDA: ANA APARECIDA DIAS BARREIRAS ORNELAS

RECORRIDO: RODRIGO MESSIAS GROTO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/01/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601039-65.2024.6.26.0080

PROCEDÊNCIA: GUARACI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ELIVELTON CAYRES DA SILVA

RECORRIDO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE GUARACI

RECORRIDA: CINTIA SANTOS CASTRO SIMAO

RECORRIDA: ANYELLE APARECIDA BRAGA

RECORRIDA: SILVANA APARECIDA ANDREOTI

RECORRIDO: WEDEN CARLOS DIAS CORREA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/01/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601205-38.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ERNANE BILOTTE PRIMAZZI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607109-18.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALINE CRISTINA DE SOUZA UBIDA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: ALINE CRISTINA DE SOUZA UBIDA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6335571         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607193-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SONIA REGINA DA SILVA LEAL CESARIO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: SONIA REGINA DA SILVA LEAL CESARIO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607488-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDO ANTONIO MARCELO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FERNANDO ANTONIO MARCELO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607653-06.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIA PEREIRA CALDAS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: CLAUDIA PEREIRA CALDAS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607758-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CAROLINA ANGELELLI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: CAROLINA ANGELELLI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608320-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIRLEI SIKORSKI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: SIRLEI SIKORSKI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608415-22.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6335571         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SILVIO NIVALDO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: SILVIO NIVALDO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de janeiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 04/02/2025, às 17:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
05/02/2025, às 14:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6335571 e o código CRC 317ABCCD.

0017242-98.2020.6.26.8000 6335571v4

ATA 6335571         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 6335571